MOÇÃO DE PESAR

MOÇÃO  DE  PESAR  À  FAMÍLIA  DO
A D V O G A D O  C R I M I N A L I S T A
ZOROASTRO TEIXEIRA.

Senhor Presidente

Com base no que dispõe no artigo 142, inciso XIV do Regimento Interno desta Augusta Casa de Leis,
requeiro a Mesa Diretora com anuência do Soberano Plenário para que proceda ao devido registro nos
anais  deste  Legislativo  e  encaminhe  a  presente  MOÇÃO  DE  PESAR  À  FAMÍLIA  DO
ADVOGADO CRIMINALISTA ZOROASTRO TEIXEIRA, nesta capital.

JUSTIFICATIVA
Faleceu no dia 11 de setembro, nesta capital, o Advogado considerado o patrono da advocacia criminal
em Mato Grosso,  Dr. Zoroastro Teixeira, aos 84 anos, do quais mais de 50 foram dedicados a sua
profissão.
É impossível falar desse grande homem sem falar da advocacia criminal, pois atuou em grandes casos,
conquistando imensurável respeito profissional e pessoal perante a nossa sociedade.
Em 2017, foi homenageado pela Sessão do Conselho Pleno da Ordem dos Advogados do Brasil,
destacando sua dedicação à advocacia através da sua história de credibilidade, excelência de atuação e
comprometimento com  seus valores e clientes.
Aos seus familiares, nossas sinceras condolências reiterando que esta Câmara não poderia deixar de
manifestar o profundo respeito e reconhecimento, rogando a Deus que traga conforto aos corações
enlutados.
Com estas considerações, pleiteio a concessão desta homenagem póstuma.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 12 de setembro de 2023.

Lilo Pinheiro (Câmara Digital) - PDT

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300380039003700350034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-09-12T08:26:58-0400